
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 21-09-2015

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 459 del 21-09-2015

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 464 del 16-09-2015

Oggetto:"Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza della frana di
Santo Stefano di Valdobbiadene mediante il rifacimento ed integrazione
della rete delle acque meteoriche - lotto B - secondo stralcio: interventi di
completamento": affidamento redazione perizia suppletiva e di variante
n. 1 all'ing. Marco Fant di Belluno



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017,
il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti dalla legge
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, esecutiva;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva, successivamente variato con deliberazione
della Giunta comunale n. 28 del 3 marzo 2015;

PREMESSO inoltre:
che con deliberazione consiliare n. 10 del 6 aprile 2011, esecutiva, sono stati approvati il bilancio
preventivo 2011, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2011/2013, il bilancio
pluriennale per il medesimo triennio, nonché il programma triennale dei lavori pubblici 2011/2013
e l’elenco annuale 2011 ove è prevista, tra le altre, l’opera denominata: ”Emergenza
2010:consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano mediante rifacimento di Via
Cimitero e rifacimento del muro di contenimento” comportante una spesa complessivamente
prevista in € 1.000.000,00 " suddivisa in 6 lotti funzionali;

RICHIAMATE:
la delibera della Giunta comunale n. 12 del 23 gennaio 2015 dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera “Emergenza 2010:
consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano di Valdobbiadene mediante il
rifacimento ed integrazione della rete delle acque meteoriche – lotto B – secondo stralcio:
interventi di completamento” (CUP:H56J11000050004) a firma dell'ing. Marco Fant di Belluno,
per l’importo complessivo di €. 23.434,53 di cui € 17.853,56 per lavori;
la determinazione n. 100 del 26 febbraio 2015 con la quale venivano affidati a cottimo fiduciario
ai sensi del “ Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e per l’esecuzione di lavori in
economia” i lavori sopraindicati alla ditta Costruzioni Elettriche di Gazzi Ugo&c. snc (CF
01059160257) con sede a 32035 - Santa Giustina (BL) Zona Industriale, 4 per l’importo
contrattuale di € 15.380,77 (€ 14.933,67 + 247,10 per lavori in economia + € 200,00 per oneri di
sicurezza) oltre ad € 1.538,08 per IVA 10% e così complessivamente €.16.918,85;

VISTA la nota prot. 21132 del 17 agosto 2015, con la quale il direttore dei lavori, ing. Marco Fant di
Belluno ha comunicato che“….ritiene possa risultare vantaggioso per l’Amministrazione sfruttare
una parte delle economie di gare per fare intervenire l’impresa Appaltatrice anche in altri punti
dell’impianto di illuminazione pubblica della frazione di Santo Stefano, che necessitano di urgenti
interventi di messa in sicurezza delle linee elettriche (tutt’ora aeree)  e sostituzione dei corpi
illuminanti. L’interramento delle linee rappresenta un indubbio miglioramento sia per la sicurezza
degli impianti che per preservare l’aspetto paesaggistico dei luoghi”;

DATO ATTO che il direttore lavori:
con la nota sopra citata, ha comunicato di prevedere un aumento dell’importo contrattuale dei
lavori (€ 15.380,72 di cui € 247,10 per economie ed € 200,00 per oneri della sicurezza) nel limite
del 5% per un importo complessivo massimo di € 16.149,76, come ammesso dall’art. 132 c. 3 del
D.Lgs 163/06;
indica in €. 500,00 (oltre ad oneri previdenziali e fiscali) il corrispettivo per la propria prestazione;

RITENUTO necessario provvedere ad acquisire la perizia suppletiva e di variante n. 1 relativa
all’opera di cui trattasi per i motivi indicati dalla direzione lavori e sulla scorta del preventivo
prodotto;



VISTI:
l’art. 125, comma che consente l’acquisizione di servizi in economia in relazione all’oggetto  e i
limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di
ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze;
gli artt.3, comma 2, e 7, comma 2, lett. a)  del vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e
servizi e per l’esecuzione di lavori in economia” che consente l’affidamento diretto di servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore ad € 40.000,00 previa acquisizione di
preventivo di spesa;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice identificativo di gara C.I.G. ZAE161359B;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e
le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 5 del 2 aprile 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
della IV Unità organizzativa “ Lavori pubblici, Patrimonio Ambiente” per l’anno 2015;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

OGGETTO* Redazione perizia suppletiva e di variante n. 1 dell’opera
“Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza
della frana di Santo Stefano di Valdobbiadene mediante
il rifacimento ed integrazione della rete delle acque
meteoriche – lotto B – secondo stralcio: interventi di
completamento”

Tipo contratto Servizio
CIG ZAE161359B
Procedura di scelta del contraente* Affidamento diretto
OPERATORI PARTECIPANTI* ing. Fant Marco

AGGIUDICATARIO:
CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

FNTMRC69M10A083S ing. Fant Marco Azienda individuale
Importo aggiudicazione €. 500,00
Data inizio fornitura 20 settembre 2015
Data fine fornitura 30 settembre 2015

DETERMINA

di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico di redazione della “Perizia suppletiva e di1.
variante n. 1” dei lavori denominati “Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza della
frana di Santo Stefano di Valdobbiadene mediante il rifacimento ed integrazione della rete delle

Preliminare n. 464 del 16-09-2015



acque meteoriche – lotto B – secondo stralcio: interventi di completamento” (C.U.P.
H56J11000050004) all’ing. Marco Fant (FNTMRC69M10A083S) con studio a Belluno, Via Feltre,
105, per l’importo di €. 500,00 oltre ad € 20,00  per 4% CNPAIA ed € 114,40 per IVA 22% e così
complessivamente € 634,40;

di dare atto che la spesa complessiva di €. 634,40 (inclusi  4% CNPAIA ed IVA 22%) risulta sub2.
impegnata all’ intervento 2090301 “Acquisizione di beni immobili” (cap. 54010 “Lavori per
ripristino danni per calamità naturali” IMPEGNO 546-2011 sub 14) del Bilancio 2015;

di comunicare la presente determinazione al professionista incaricato, contestualmente3.
all’ordinazione della prestazione, ai sensi dell’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento, sulla base dei4.
documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore.

di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi5.
di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella tabella riepilogativa riportata
in parte narrativa;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la sua6.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 21-09-2015

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


